Собрание представителей сельского поселения Красная Поляна муниципального района Пестравский

РЕШЕНИЕ

От27.01.2012 г.                                         N 3
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА СЛУЖАЩИХ,

ЗАНИМАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ, НЕ ОТНЕСЕННЫЕ К ДОЛЖНОСТЯМ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, И ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ТЕХНИЧЕСКОЕ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНАЯ ПОЛЯНА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕСТРАВСКИЙ»

В соответствии со статьями 116, 135, 144 Трудового кодекса РФ в целях обеспечения социальных гарантий, создания единой правовой базы формирования оплаты труда и материального стимулирования, его единообразного применения для  служащих, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Красная Поляна муниципального района Пестравский Собрание представителей решило:

1. Утвердить Положение "Об оплате труда служащих, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Красная Поляна муниципального района Пестравский" (приложение №1).

2. Признать утратившим силу Постановление Собрания представителей сельского поселения Красная Поляна муниципального района Пестравский №1а от27.02.09г «Об утверждении положения о денежном содержании муниципальных служащих и работников аппарата администрации сельского поселения Красная Поляна муниципального района Пестравский Самарской области.
3. Настоящее Положение вступает в силу с 01.02.2012 г.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу сельского поселения Красная Поляна Глазкова В.Н.
Глава сельского поселения

Красная Поляна

           В.Н.Глазков

Приложение №1

к  Решению собрания представителей

сельского поселения Красная Поляна

муниципального района Пестравский

от27.01.2012  г. N 3
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПЛАТЕ ТУДА  СЛУЖАЩИХ, ЗАНИМАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ, НЕ ОТНЕСЕННЫЕ К ДОЛЖНОСТЯМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, И ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ сельского поселения КРАСНАЯ ПОЛЯНА муниципального района Пестравский

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение принято в целях установления оплаты труда служащим, занимающим должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющим техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Красная Поляна муниципального района Пестравский (далее  служащие).

1.2. К лицам, занимающим должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы и осуществляющим техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления относятся:

- лица, занимающие должности согласно приложению № 1.

1.3. Изменение порядка установления денежного содержания и предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска и его применения для  служащих, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Красная Поляна муниципального района Пестравский, возможно только путем внесения изменений и дополнений в настоящее Положение.

2. Оплата труда служащих

2.1. Оплата труда служащих состоит из должностного оклада, надбавок к нему и иных выплат (компенсационных, стимулирующих и других).

2.2. Размер должностных окладов служащих устанавливается в форме твердой денежной суммы в рублях согласно приложению № 2.

2.3. Служащим устанавливаются следующие надбавки к должностному окладу и выплаты:

2.3.1. Ежемесячное денежное поощрение в размере 25% от должностного оклада.

2.3.2
Выплата ежемесячного денежного поощрения служащим производится на основании распоряжения Главы сельского поселения Красная Поляна со дня его назначения на должность независимо от прохождения срока испытания.

2.3.3
Размер ежемесячного денежного поощрения устанавливается в процентах к должностному окладу и зависит от качества выполнения  служащим служебных обязанностей, личного трудового вклада в общие результаты деятельности.

2.3.4
Основными критериями, определяющими возможность выплаты ежемесячного поощрения служащему, являются:

· добросовестное и качественное исполнение должностных обязанностей, высокие личные показатели в работе;

· своевременное выполнение распоряжений и указаний, вышестоящих в порядке подчиненности руководителей;

· качественное и своевременное представление информации и сведений вышестоящим руководителям;

· соблюдение установленных правил служебного распорядка, должностных обязанностей, порядка работы со служебной информацией, в том числе составляющей государственную или иную охраняемую законом тайну;

· поддержание квалификации на уровне, необходимом для исполнения своих должностных обязанностей;

· соблюдение норм служебной этики.

2.3.5
Ежемесячное денежное поощрение выплачивается служащим по итогам работы за месяц, а при наличии экономии по составляющим фонда оплаты труда – по итогам работы за год.

2.3.6 Размер ежемесячного денежного поощрения не отражается в трудовом договоре и не требует дополнительного соглашения к договору.

2.3.7
Служащим, проработавшим не полный период, принятый в качестве расчетного для начисления поощрения, выплата ежемесячного денежного поощрения производится за фактически отработанное время в данном расчетном периоде.

2.3.8
Служащие, допустившие служебные упущения и нарушившие трудовую дисциплину в расчетном периоде, не представляются к ежемесячному денежному поощрению, либо его размер  снижается по следующим основаниям:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Процент снижения размера выплаты

	1
	Неисполнение или некачественное выполнение заданий, распоряжений руководителей
	 100 %

	2
	Несоблюдение установленных разумных сроков для выполнения поручений руководителя
	 70 %

	3
	Несоблюдение Правил служебного распорядка, совершение прогула, в том числе отсутствие на работе более четырех часов в течение  рабочего дня без уважительных причин
	 100 %

	4
	Появление на работе в состоянии наркотического или иного токсического опьянения.
	 100 %

	5
	Нарушение Правил техники безопасности
	 100 %

	6
	Нарушение Правил пожарной безопасности
	 100 %

Для понижения размера ежемесячного денежного поощрения (отказа в его выплате) необходимо запросить от работника письменное объяснение. Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение работником не предоставлено, то составляется соответствующий акт. Непредставление объяснения не является препятствием для понижения размера или отказа в выплате ежемесячного денежного поощрения.

Полное или частичное лишение ежемесячного денежного поощрения производится за тот месяц, в котором было совершено нарушение (или это нарушение было обнаружено), и оформляется распоряжением главы администрации с указанием в нем размера понижающего коэффициента и оснований для такого понижения (лишения).

2.3.9
Выплата ежемесячного денежного поощрения производится одновременно с выплатой заработной платы.

2.4 Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность, напряженность и специальный режим работы в следующих   размерах:

Младший обслуживающий персонал – 20 процентов должностного оклада.

2.4.1
Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность, напряженность и специальный режим работы устанавливается работнику Главой сельского поселения Красная Поляна персонально на один финансовый год.

Конкретные размеры ежемесячной надбавки служащим устанавливаются с учётом следующих показателей (критериев) результативности их труда:

1) качественное выполнение работ высокой напряжённости и интенсивности (большой объём, систематическое выполнение срочных и неотложных поручений, а также работ, требующих повышенного внимания);

2)  установление особого режима работы (систематическая переработка сверх нормальной продолжительности рабочего дня, выполнение должностных обязанностей вне рабочего места).

2.4.2.
Ежемесячная надбавка за сложность, напряженность и специальный режим работы уменьшается ранее установленного срока при несвоевременном или некачественном выполнении работником своих должностных обязанностей, а также при нарушении работником трудовой дисциплины.

Снижение надбавки производится с обязательным уведомлением служащего, в отношении которого происходит изменение, и должно быть произведено до момента начисления заработной платы или начиная со следующего месяца.

2.4.3
Основаниями для понижения размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность и специальный режим работы являются:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Процент снижения размера выплаты

	1
	Невыполнение месячных планов работы, без уважительных причин
	 50 %

	2
	Невыполнение мероприятий, предусмотренных адресными муниципальными программами, без уважительных причин
	 70 %

	3
	Ненадлежащее, либо некачественное исполнение должностных обязанностей предусмотренных служебными контрактами и должностными регламентами
	 70 %

	4
	Наличие обоснованных жалоб на действия немуниципальных служащих
	 50 %

Для установления причин ненадлежащего (некачественного) выполнения должностных обязанностей и других нарушений, в целях определения процента снижения размера надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность и специальный режим работы, необходимо запросить от работника письменное объяснение. Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение работником не предоставлено, то составляется соответствующий акт. Непредставление объяснения не является препятствием для понижения размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность и специальный режим работы.

2.4.4
Служащим, проработавшим не полный период, принятый в качестве расчетного, выплата ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность и специальный режим работы производится за фактически отработанное время в данном расчетном периоде.

2.5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за классность в следующих   размерах:

	Класс
	Открытые категории водительского удостоверения
	Размер надбавки (в процентах к должностному окладу)

	1
	B, C, D, E
	25

	2
	B, C, D
	15

Право на получение ежемесячной надбавки за классность имеют служащие в должности водителя, в том числе принятые на работу по совместительству, согласно штатному расписанию, утвержденному Главой сельского поселения Красная Поляна.

Ежемесячная надбавка за классность выплачивается служащим с момента возникновения права на начисление этой надбавки.

Основным документом для определения классности, дающим право на получение ежемесячной надбавки за классность, является водительское удостоверение.

2.6. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за ненормированный рабочий день и особые условия труда в следующих   размерах:

Водитель, уборщица - 10 процентов должностного оклада.

2.6.1 Ежемесячная надбавка к должностному окладу за ненормированный рабочий день и особые условия труда устанавливается работнику Главой сельского поселения Красная Поляна персонально на один финансовый год.

         2.7. Служащим выплачивается материальная помощь в размере двух месячных окладов в год.

          Материальная помощь выплачивается на основании письменного заявления служащего с соответствующей визой Главы сельского поселения Красная Поляна либо лица, его замещающего.

        Материальная помощь выплачивается и по другим основаниям:

- длительное заболевание (более 1,5 месяцев); необходимость дорогостоящего лечения; произошедший несчастный случай;

- тяжелое  финансовое  положение,  связанное  с  последствиями  стихийных бедствий (пожар, наводнение);

- юбилейные даты (55 лет  женщинам  и 60 лет  мужчинам  со дня рождения);

- смерть близких родственников;

- рождение ребенка, бракосочетание (впервые).

    Материальная помощь по указанным основаниям выплачивается по решению Главы сельского поселения Красная Поляна либо лица, его замещающего, за счет экономии средств фонда оплаты труда, в размере  кратном должностному окладу. Основанием для оказания материальной помощи является заявление муниципального служащего с соответствующей визой  Главы сельского поселения Красная Поляна либо лица, его замещающего, и документы, подтверждающие вышеуказанные обстоятельства.

Выплата материальной помощи не зависит от итогов оценки и результатов труда служащих.

Средства фонда оплаты труда, высвобождаемые при сокращении штата служащих, а также экономии фонда оплаты труда  направляются на выплату материальной помощи всем служащим.

3. Заключительные положения

3.1. Надбавка к должностному окладу за сложность, напряженность и специальный режим работы, надбавка за классность, надбавка за ненормированный рабочий день и особые условия труда, а также ежемесячное денежное поощрение и материальная помощь выплачиваются немуниципальным служащим за фактически отработанное время.

  3.2. Глава сельского поселения Красная Поляна, либо уполномоченное им лицо вправе перераспределять средства фонда оплаты труда немуниципальных служащих между выплатами, предусмотренными  настоящим Положением.

 3.3. Не допускается сокращение бюджетных ассигнований, которое может повлечь приостановление, прекращение выплаты или уменьшение размера фонда оплаты труда немуниципальных служащих, определенного настоящим Положением.

3.4. Расходы на оплату труда немуниципальных служащих устанавливаются и распределяются в бюджете сельского поселения Красная Поляна в соответствии со штатной численностью немуниципальных служащих и размерами их оплаты труда, предусмотренными настоящим Положением.

3.5. Сумма сложившейся экономии средств фонда оплаты труда по решению Главы сельского поселения Красная Поляна, либо уполномоченного им лица направляется на иные выплаты (материальную помощь, премии по итогам работы за год). Использование экономии по фонду оплаты труда на иные цели не допускается.

Приложение N 1

к Положению

"Об оплате труда  служащих,

занимающих должности, не отнесенные к

должностям муниципальной службы,

и осуществляющих техническое

обеспечение деятельности

органов местного самоуправления

сельского поселения Красная Поляна

муниципального района Пестравский"

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОЛЖНОСТЕЙ СЛУЖАЩИХ, НЕ ОТНЕСЕННЫХ К ДОЛЖНОСТЯМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ И ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ТЕХНИЧЕСКОЕ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНАЯ ПОЛЯНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕСТРАВСКИЙ

(Младший обслуживающий персонал)

1. Водитель;

2. Уборщица;

  Приложение N 2

к Положению

"Об оплате труда  служащих,

занимающих должности, не отнесенные к

должностям муниципальной службы,

и осуществляющих техническое

обеспечение деятельности

органов местного самоуправления

сельского поселения Красная Поляна

муниципального района Пестравский"

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ

СЛУЖАЩИХ, НЕ ОТНЕСЕННЫЕ К ДОЛЖНОСТЯМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ И ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ТЕХНИЧЕСКОЕ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНАЯ ПОЛЯНА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕСТРАВСКИЙ

	№
п/п
	Наименование должности согласно Перечня
	Размер
должностного оклада
(руб.)

	1
	Водитель
	4450

	2
	Уборщица
	3050